
AK ČR 05. 03. 2025 08:38:53

Zvýšení dodávek kazašské mouky do zahraničí o třetinu
23. 08. 2022

19.8.2022 - Od ledna do května r. 2022 se zvýšily dodávky kazašské mouky do zahraničí. Po dobu pěti
měsíců bylo vyvezeno 764,7 tis. tun mouky, což je o 36,2 % více než o rok dříve ve stejném období. V
peněžním vyjádření se vývoz za leden až květen meziročně zvýšil o 86,8 % na 292,6 mil. USD.

Do zemí SNS bylo odesláno 212,7 tis. tun mouky, což je o 15,1 % více než o rok dříve za stejné
období. Většina kazašské mouky byla exportována především do Uzbekistánu – 158 tis. tun (nárůst o
17,6 %), dále do Turkmenistánu a Tádžikistánu.

Do zemí mimo SNS bylo exportováno 552 tis. tun mouky v hodnotě 223,7 mil. USD a téměř vše bylo
exportováno do Afghánistánu (551,5 tis. tun).

Za  prvních  pět  měsíců  pokryly  místní  firmy  poptávku  po  mouce  z  98,9  %.  Dovoz  mouky  do
Kazachstánu se zvýšil 2,4krát na 14,4 tis. tun, nicméně ve srovnání s místní výrobou (1,3 mil. tun) se
jedná o nepatrný objem. 

 
Kazachstán – 41. místo v Indexu potravinové bezpečnosti

Kazachstán obsadil 41. místo ze 113 v žebříčku World Food security za rok 2021. Index Kazachstánu
byl 69,2. Index potravinové bezpečnosti je založen na 34 unikátních ukazatelích a zohledňuje nejen
poměr cen a příjmů občanů, ale také dostupnost potřebného množství výrobků na trhu, jejich kvalitu a
sortiment. Index dostupnosti výrobků v Kazachstánu byl 83, index u sortimentu 58,5, u kvality a
bezpečnosti zase 81 a u přírodních zdrojů a udržitelnosti 51,9.  Mezi zeměmi SNS mají vyšší index než
Kazachstán pouze Rusko a Bělorusko, naopak Ázerbájdžán, Uzbekistán a Tádžikistán mají index nižší.

 

Zpracoval:

Artyom Lukasov
zahraniční spolupracovník Ministerstva zemědělství; E-mail: artom_lukasov@mzv.cz

mailto:artom_lukasov@mzv.cz

